Fecit autem deus in sapientia sua^e, in filio suo^f, omnia simul^g, uel in materia, ut corpora, uel^g similitudine, ut animas. Non enim ex traduce, ut quidam asserunt, sed cottidie de^h nichilo noue creantur anime, ad similitudinem tamen anime primi hominis facte. Moyses uero, loquens de mundi exordio, propter misteriumⁱ narrationem suam ordine distinguit^j, et^k quia simul dici non potuit^l, quod simul factum fuit.

Omnia autem^m ad laudem dei facta sunt, ut per omnia eum in mente creatureⁿ laudent rationales. ||

fol. 42 d

Incorpoream creaturam, id est, angelos, deus a principio con- De creatione didit, et eis in sua creatione hec tria dedit, essentiam simplicem et angelorum^o. indissolubilem, et ut essent peritissimi et cognitione diuinitatis profundi, liberum quoque^p arbitrium, id est, liberam facultatem obediendi et non obediendi sine omni coactione. Indissolubilis eorum essentia fuit, quia simplex; quod enim simplex est, in partes resoluta non potest. Unde Augustinus^q eos supercelestem uitam uocat. Semper enim uiuunt, quia illius sapientissime et solidissime nature statum non amittunt. Sapientes omnes ex sua creatione fuerunt, et cognitionem magnam habuerunt de deo^r, et creaturarum et ipsius creatoris^s sui; non tamen equalem, ineffabili iustitia dei unicuique, prout uoluit, tribuente.

^a A a M₁ M₂ P P₁ fehlt et ^b A a fehlt u. c. ^c A a M₁ P P₁: laud. am.

^d A a M₂ P P₁: uid. et am., M₁: diligere et uidere ^e In C auf Rasur beigelegt i., A a M₁ M₂ P P₂ fügen hinzu id est ^f A a M₁ M₂ P fehlt suo ^g A a M₁ M₂ P P₁: uel in ^h A : ex ⁱ A a : ministerium, ordine] in C übergeschrieben ^k M₁ radiert: et ^l A a M₂: poterant que . . . facta sunt ^m M₂: tamen, A a fehlt ⁿ M₁ konfus. ^o Die Rubrik haben alle Handschriften, A a: de angelis ^p A a fügen hinzu dedit ^q M₂ P: dissolu^r A a M₁ M₂ P₁: sapientis. Wer hat den starken Ausdruck des Textes herabgestimmt? ^s de deo] ist superabundant, daher P stellt d. d. hab., A a M₁ M₂ P₁ fehlt ^t A fehlt

¹ Ps. 103, 24; *Glossa interlinearis* (Venetis 1578—88): Christo, *Glossa ordinaria* in h. l. nach Augustinus: Per Christum Pater creauit . . .; in Gen. 1, 1: Cum ergo dicitur: „In principio . . .“ commemoratio Filii fit, quia principium est; Beda, *Hexaemeron* 1 (PL 91, 13 C; 16 D; 19 A); Ambrosius, *Hexaem.* l. 1, 4 n. 15; 5 n. 19; Augustinus, *De gen. e. Manich.* 1, 2; *De gen. ad litt. lib. imp.* 3; *De gen. ad litt.* 1, 1 n. 2; Honor. Aug., *Lib. XII qu.*, c. 1 (1178).

² Beda, *Hex.* 1, 21 C; in *Pent.* 191 B: De nihilo mundum [= informem materiam] et angelos et animam. Honorius August. stellt sich so vor: Ab initio igitur animae sunt creatae in invisibili materia (*Elucidar.* 2, 14); Abaelard, *Sic et non* 115.